euādunt. Iam illud teneto diligenter, si eum, qui tibi promiserit, fucum, ut dicitur, facere uelle senseris, ut te id audisse, aut scire dissimules: si quis tibi se purgare uolet, quod suspectum esse arbitretur, affirmes te de illius uoluntate nūquam dubitasse, nec debere dubitare: is enim, qui se non putat satisfacere, amicus esse nullo modo potest. Scire autē oportet quo quisq; animo sit, ut etiam, quantum cuique cōfidas, constituere possis. Iam deductorum officium, quo maius est, quam salutatorū, hoc gratius tibi esse significato, atq; ostēdito, & quoad eius fieri poterit, certis temporibus descendito. magnam affert opinionem, magnā dignitatē quotidiana in deducendo frequentia. Tertia est ex hoc genere aīsi-
 dua assetatorum copia. in ea quos uoluntarios habebis, cu-
 ra ut intelligāt te sibi in perpetuum summo beneficio obli-
 gari. qui autē tibi debent, ab iis plane hoc munus exige, qui
 per etatem, ac negotium poterūt, ipsi tecū ut aīsidui sint,
 qui si sectari non poterunt, necessarios suos in hoc munere
 cōstituāt. ualde ego te uolo, & ad rem pertinere arbitror,
 semper cum multitudine esse. præterea magnā affert lau-
 dē, & summam dignitatem, si iij tecum erunt, qui a te defen-
 si, & qui per te seruati, ac iudicis liberati sunt. Hæc tu
 plane ab iis postulato, ut quoniam nulla impensa per * te
 aliij rem honestam, alijs salutem, ac fortunam omnes obti-
 nuerunt, nec aliud ullum tempus futurum sit, ubi tibi
 referre gratiam possint, hoc te officio remunerent. Et quo-
 niā in amicorū studiis hæc omnis oratio uersatur: qui locus
 in hoc genere cauendus sit, prætermittendum non uidetur.
 fraudis, atq; insidiarum, & perfidiae plena sunt omnia. non
 est huius temporis perpetua illa de hoc genere disputatio,
 quibus benevolus, & simulator diiudicari possit. tantum
 est huius temporis admonere. Summa tua uirtus eosdem

homines & simulare tibi esse amicos, & inuidere coget.
Quamobrē ἐπιχειρεῖν illud teneto, N E R V O S atq; artus
esse sapientiæ non temere credere. & cum tuorū amicorū
studia cōstitueris, tū etiā obtrectatorum, atq; aduersariorū
rationes, & genera cognoscito. hæc tria sunt: unum ex iis
quos læstisti: alterum, qui sine caussa non amant: tertium
qui competitorū ualde amici sunt. Quos læstisti cū cōtra eos
pro amico dices, his te purgato plane: necessitudines cō=
memorato: in spem adducito: te in eorū rebus, si se in amici= C
tiā cōtulerint, pari studio, atq; officio futurū spondeto. Qui
sine caussa nō amant, eos aut beneficio, aut spe, aut signifi= C
cādo tua erga illos studia futura, delinies, dans operā, ut de
illa animi prauitatem deducas. Quorum uoluntas erit abs te
propter cōpetitorum amicitias alienior, his quoq; inserui
eadē oratione, qua superioribus: & si probare poteris, te in
eos ipsos competidores tuos beneuolo esse animo ostendito. Quoniam de amicitiis constituendis satls dictū est, di= C
cendū est de illa altera parte petitionis, quæ in populari
ratione uersatur. Ea desiderat nomenclationem, blāditiam,
afsiduitatem, benigitatem, rumore, * spem, in rep. Primum
id, quod facis, ut homines noris, significa, ut appareat: &
auge, ut, quotidie melius fiat. nihil mihi tam populare, neq;
tam gratum uidetur. Deinde id, quod natura non habes, in=
duc in animum ita simulandum esse, ut natura facere uidea= C
re. *non committas tibi necesse est, ea, quæ bono ac suaui ho= C
mine digna sunt, sed opus est magnopere blanditia: quæ
etiam si uitiosa est, & turpis in cetera uita, tamen in peti= C
tione est necessaria: * tibi enim cum deteriorem aliquem
assentando facit, improba est: cum amiciorem, non tam ui= C
tuperanda: petitori uero necessaria est, cuius & frons, &
uultus, & sermo ad eorum, quo scunque conuenerit, sensum,

Et uoluntatem commutandus est, iam assiduitatis nullum
 est præceptum: uerbumque ipsum docet, quæ res sit. prodest
 quidem uehementer * nusquam deesse: sed tamen hic fructus
 est assiduitatis, non solum esse Romæ, atque in foro, sed af-
 fidue petere, saepe eosdem appellare, non committere ut
 quisquam possit dicere, quod eius sit, consequi possis, si abs-
 te non sit rogatum, et ualde, ac diligenter rogatum. Beni-
 gnitas autem late patet, et est in re familiaris: quæ quam-
 quam ad multitudinem peruenire non potest, tamen ab a-
 micis laudatur, et multitudini grata est: est in coniuicis,
 * quæ facete abs te, et amicis tuis cocelebrentur et passim,
 et tributim, est etiam in opera, quam per uulga, et commu-
 nica: cura, ut aditus ad te diurni, atq; nocturni pateat, neq;
 foribus solum ædiū tuarum, sed etiam uultu, et fronte, quæ
 est animi ianua, quæ si significant uoluntatem abditam esse
 ac retrusam, parui refert patere ostium. homines enim nō
 modo * promitti sibi, præsertim quæ a candidato petant,
 sed etiam large atque honorifice promitti uolunt. quare hoc
 quidem facile præceptum est, ut quod acturus sis, id signi-
 fices te studiose ac libenter esse facturu. illud difficultius, et
 magis ad tempus, quam ad naturam accommodatum tuam,
 quod facere non possis, * ut id iucunde neges. quorum alte-
 rum est boni uiri, alterum boni petitoris. nam cum id peti-
 tur, quod honeste, aut sine detimento nostro promittere
 non possumus: quo modo si quis roget ut contra amicum
 aliquam cauſsam recipiamus: bellengandū est, ut ostendas
 necessitudinē, demostres quā moleste feras, aliis te id rebus
 * exacturu esse persuadeas. audiui hoc dicere quēdā de qui-
 buſdam oratoribus, ad quos cauſsam suam detulisset: gra-
 tiorem sibi fuisse orationē eius, qui negasset, quam illius, qui
 receperisset. sic homines fronte, et oratione magis, quā ipso

beneficio, reque capiuntur. uerum hoc probabile est. Illud alterum subdurum tibi homini plane perito suadere. sed tamen tempori tuo consulam: quibus enim te propter aliquod officium necessitudinis affuturum negaris, tamen iij possunt abs te placati æquique discedere: quibus autem iccirco negaris, quod te impeditum esse dixeris aut amicorum negotiis, aut grauioribus caussis, * aut ante susceptis, inimici discedunt: omnesque hoc animo sunt, ut sibi te mentiri malint quam negare. C. Cotta in ambitione artifex dicere solebat, se operam suam, * quod non contra officium rogaretur, polliceri solere omnibus, impartire iis, apud quos optime ponni arbitraretur: ideoque se negare nemini, quod saepe accideret * caussa, cur is, qui pollicitus esset, uacuus foret plus quam putaret: neque posse domum eius compleri, qui tantum modo reciperet, quantum uideret se obire posse: casu fieri, ut agatur ea, quæ non putaris; illa, quæ credideris in manibus esse, ut aliqua de caussa non agantur: deinde esse extremum, ut irascatur is, cui mendacium dixeris. id si promittas, & incertum est, & in diem, & in paucioribus. sīn autē id neges, * statim abalienant se, & inimicatur: plures enim multo sunt qui rogant, ut uti liceat opera alterius, quā qui utantur. Quare satius est, ex iis aliquos aliquando tibi in foro irasci, quam omnes continuo domi: * præsertim cum multo magis irascantur iis, qui negent, quam ei, quem uideant * ea caussa impeditum, ut facere, quod promist, cipiāt, si illo modo possit. Ac ne uidear aberrasse ad distributione mea, qui hæc in hac populari parte petitionis disputem: hoc sequor, hæc omnia nō tā ad amicorū studia, quā ad popularem famam pertinere. et si inest * aliquid dictū ex illo genere, benigne respondere, studiose inseruire negotiis amicorum, ac periculis: tamen hoc loco ea dico, quibus multitudinem

dinem capere possis, ut de nocte domus compleatur, ut multi
si spes tui praestidij teneantur, ut amiciores abs te discedant
quam accesserint, ut quā plurimorū aures optimo sermone
compleant. Sequitur enim, ut de rumore dicendū sit, cuī
maxime seruendum est. sed quæ dicta sunt omni superiori
oratione, eadem ad celebrandum rumorem ualent, dicendi
laus, studia publicanorum, & equestris ordinis, hominum
nobilium uoluntas, adolescentulorum frequentia, eorum
qui abs te defensi sunt, assiduitas, ex municipiis multitudo
eorum, quos tua caussa uenisse appareat: bene homines nos-
se, comiter appellare, assidue ac diligenter petere, benignū,
ac liberalē esse, bene loqui, * existimare, domus ut multa
nocte cōpleatur, omnī generū frēquentia adsit, satissimā or-
atione omnibus, re, operaq; multis: * perficiatur, id quod
fieri potest labore, & arte, & diligentia, non ut ad popu-
lū ab iis omnibus fama perueniat, sed ut in iis studiis popu-
lus ipse ueretur. Iam urbanam illam multitudinem & eorū
stuaia, qui conciones tenet, quæ adeptus es in Pompeio or-
nando, in Maniliū caussa recipienda, Cornelio defendendo,
excitanda nobis sunt: quæ adhuc habuit nemo, quin idem
splendorem omnium, uoluntatesque haberet. * Efficiendum
etiā illud est, ut sciant omnes, Cn. Pōpeij summam ergate es-
se uolūtātē, & uehementer ad illius rationes, te id assequi,
quod petis, pertinere. Postremo tota petitio cura ut pompæ
plena sit, ut illustris, ut splendida, ut popularis, ut habeat
summā speciem, ac dignitatem, ut, etiam si * quid possit, ne
competitoribus tuis existat aut sceleris, aut libidinis, aut
largitionis accommodata ad eorū mores infamia. At etiam in
hac petitione maxime uidēdum est, * ut spes reip. bona de te
sit, & honesta opinio, nec tamen in petendo respubl. ca-
pessenda est, neque in senatu, neque in concione. sed hæc

sunt tibi retinēda, ut senatus te existimet ex eo, quod ita ui-
xeris, defensorem auctoritatis suæ fore: equites * Rom. bo-
ni, & locupletes ex uita acta te studiosum otij, ac rerū trā-
quillarum: multitudo, ex eo dumtaxat quod oratione in cō-
cionibus, ac iudicio popularis fuisti, te a suis commodis alie-
num non futurum. Hæc mihi ueniebant in mentem de dua-
bus illis * cōmotionibus matutinis, quo tibi quotidie ad fo-
rū descendenti meditādū esse dixeramus: Nouus sum, Cōsu-
latū peto. Tertiū restat, Roma est ciuitas ex nationum cō-
uentu constituta: in qua multæ insidiæ, multa fallacia, multa
in omni genere uitia uersantur: multorum arrogantia,
multorum contumacia, multorum malevolentia, multo-
rum superbia, multorum odia ac molestia perferenda est,
uideo esse magni consilij, atque artis, in tot hominum cu-
iusque modi uitiis, tantisque uersantem uitare offensionem,
uitare fabulam, uitare insidias, esse unum hominem accom-
modatum ad tantam morum, ac sermonum, ac uoluntatum
uarietatem. Quare etiam atque etiam perge tenere istam
uiam, quam instituisti: excelle dicendo: hoc & tenentur
Romæ homines, & alliciuntur, & ab impediendo, ac læ-
dendo repelluntur. Et quoniam in hoc uel maxime uitiosa
est ciuitas, quod largitione interposita, uirtutis, ac dignita-
tis obliuisci solet; in hoc fac ut te bene noris, id est, ut intel-
ligas, cum esse te, qui iudicij, ac periculi metum maximum
competitoribus afferre possis: fac itaque, ut se abs te custo-
diri, atque obseruari sciant. cum diligentiam tuam, tum
auctoritatem uimque dicendi, tum profecto equestris
ordinis erga te studium pertimescent. Atque hæc ita
te uolo illis proponere, * nō ut uideare accusationē m- di-
tari, sed ut hoc terrore facilius hoc ipsum, quod agis, cōse-
quare. & plane sic cōtēde omnibus neruis, ac facultatibus, ut
adipi

adipiscamur quod petimus. Video esse nulla comitia tam
 inquinata largitione , quibus non gratis aliquæ centurie
 renuntient suos maxime necessarios. quare si aduigilamus
 pro rei dignitate, & si nostros ad summum studium bene=
 uolos excitamus, & si hominibus gratioſis studioſisque
 nostri ſuum cuique munus deſcribimus, & ſi competitori=
 bus iudicia proponimus. ſi ex equeſtribus metum niicimus,
 diuiſores ratione aliqua co=rceamus: perfici potest , ut lar= =
 gitio nulla fiat, aut nihil ualeat. Hæc ſunt, quæ putauit non
 melius ſcire me, quam te, ſed facilius hiſ tuis occupationi= =
 bus colligere unum in locum poſſe, & ad te perſcripta
 mittere. quæ tamen ita ſcripta ſunt, ut non ad omnes , qui
 honores petant, ſed ad te proprie: & ad hanc tuam pe= =
 titionem ualeant. tamen tu , ſi quid mutandum eſſe
 uidebitur, aut omnino tollendum, aut ſi quid
 erit præteritum, uelim hoc mihi dicas:
 uolo enim hoc commentariolum
 petitionis haberi omni
 ratione perfe= =
 ctum.

*

F I N I S.

Aa 5

IOAN

IOANNIS MICHAELIS BRUTI IN M.

Tullij Ciceronis librum pri-
mum de Natura deorum
ad M. Brutum ani-
maduersio-
nes.

*

3. 7. Ut magno argumento esse debeat , caussam ,
id est principium Philosophiae esse sciētiam.)
Hunc locum P. Victor. tamquam deprauatum
asterisco notat ; a quo Manutius dissentit , &
quidem post illum Hadrianus Turnebus ; qui
eadem fere , quæ Manutius in medium affert.
Evidē tametsi vtrique , vt debeo , plurimum
tribuo , nisi quis tamen hoc loco pro scientiæ
cupiditate & studio , scientiam accipi malit ,
cuius rei exemplum requiro ; cum Victorio
suspicio locum non carere mendo. Nam si
auctoritate magis , quam ratione pugnandum
est , quod minime tamen umquam faciam ,
tanti apud omnes esse Victorij auctoritas de-
bet ; quanti doctissimi hominis vis ingenij
acerrima studium summum , & vigilantia vi-
detur postulare. Xystus Betuleius certe ita
vitium agnoscit , vt locum desperet sine vete-
rum codicium ope , vlla ratione sanari posse .
cuius

cuius viri memoria ob singularem eruditio-
nem , & maximarum rerum scientiā est sem-
per illustris apud posteros futura.

10. Quid est enim temeritate fortius?) Vedit hoc
loco Manutius , vocē, fortius in malam par-
tem accipi oportere:cuius notionis nusquam
meminit se legisse : itaque corrigendum lo-
cum,& pro,fortius,fœdus,legendum suspi-
catur. Porro alibi Cicero in malam partē hac
voce vtitur ; vt quin ita legi debeat minime
dubitari possit : ita enim ille in oratione pro
Quinctio:Dolabella (quemadmodum solent.
homines nobiles:seu recte, seu perperam fa-
cere cœperunt , vt nemo nostro loco natus
assequi possit) iniuriam facere fortissime per-
seuerat.hoc est , plane obfirmato animo , &
præfracto ad faciendam iniuriam.Vnus præ-
terea atque alter locus a Turnebo adducitur,
qui,vt nos,fortius, legendum contendit Ad-
uersar.lib.xiiij.cap.xiiij.

17. Protagoram Athenienses e ciuitate eiece-
runt;quod se habere negaret quid de diis sta-
tueret.quod eodem libro infra etiam Cicero
affirmat , libris illius omnibus in foro , spe-
ctante populo , crematis. Fuit patria Abderi-
tes,sive,vt Eupolis tradit, Teius , Democriti
auditor,atque ob singularem virtutis opinio-
nem Sapientia cognomento appellatus. Au-
ctor Laërtius. Suidas ait primum omnium ob
captiosum dicendi genus quo vti in disputa-
tionibus instituit,Sophistem vocatum.

17. Diagoras Melius qui dictus ~~adīus~~ est , poste-
que Theodorus deos aperte sustulerunt : vt

Cice

Cicero eodem libro ait. Inde, ut videtur, qui male de diis sentirent, Melij nominari cœpti. quo nomine Socratem in Nebulis Aristophanes insectatur: quem Socratem Melium contumeliose appellat. De Diagora vidēda quæ Cicero tradit de Natura deorum lib. 3. circa finem. Theodorum quidem patria Cyreneum principio & ipsum Ἀριστοφάνης appellatum, pottea, deum, auctor est Laërtius in Aristippo; quod illi cognomen fluxisse ait e quodam sermone, quem cum Stilpone Megarenſi de diis habuit. Ab eo Theodori philosophi, qui eius familiæ essent, appellati. Huius constantiam Cicero miris laudibus effert Tuscul. lib. 1. & lib. 5. Miserat autē eum legatum ad Lysimachum Ptolemæus Lagi Aegypti rex, ut idem Laërtius est auctor; qui de hoc sermone, quæ cum Lysimacho Theodorus habuit, aliquanto diuersa a Cicerone tradit.

4. 3. Quod vero maxime rem, cauſsamque continet, vtrum nihil agant, nihil moliātur, ab omni curatione, & administratione rerum vacent; an contra ab his, & a principio omnia facta, & constituta sint, & ad infinitum tempus regantur, atque moueantur; in primis magna quæſtio est. Ita Manutius legendum putat: cum idem tamen nullam cauſam esse affirmet cur sibi receptam lectionem improbandam existimet.
26. Sunt autem alij philosophi) In his maxime Stoici; quorum decreta omnia Carneades oppugnare acerrime, & conuellere conatur.
5. 5. Carneades genere Pœnus, Patria Cyrenæus,

Egæstmi auditor, qui Euandrum audierat Lacydis discipulum , cū Arcesilæ Lacydes fuisse, vt Cicero ait, quartus ab Arcesila, nullius philosophiæ partis ignarus, atque incredibili dicendi facultate, morè disputandi in vtramque partem, quo princeps Socrates vsus erat in Academia tenuit. Summū bonum esse credidit, frui iis rebus , quas primas homini natura conciliauisset, non quod probaret, sed vt opposeret Stoicis , contra quorum disciplinam, vt erat vehementi ingenio, maxime exarserat. Hæc quidem Cicero; apud quæ crebro Carneadis mentio est. Laertius varia de eo tradit, cum accurate in primis Stoicorum scita perlegisset, modice iis , ac verecunde adeo reluctatum esse: vt crebro illud usurparet, Si Chrysippus non esset, non essem ego. Adeo studiosus quidem fuit tuendi ea quæ sentiret, vt aduersus Zenonem disputaturus helleborum sumpsiſſe dicatur. Vixit, vt Cicerο ait, annos nonaginta, vt Laertius ex Apollodoro octoginta quinque, cum Olympiadis centesimæ sexagesimæ secundæ anno quarto decessisset.

5. 22. Desertæque disciplinæ.) Ut iureconsulti ἐργασίαι, desertā cauſsam, cum quis ad diem vadimonium non obiit, appellant. Vide Budæi, prior. annotat. in Pandectas, Hotoman. comment. de verbis iuris.
27. Quod & orationes nostræ declarant.) Ita legit Lamb. vocem, nostræ, alij non habent.
30. Diodotus.) Huius mentio est apud Ciceron. In libro de Claris oratoribus, Tusculan. quæſtio.

A N I M A D V.

stio.lib.5.Academic.quæst.li.4.Diodoto quid faciam Stoico; quem a puero audiui, qui me cum viuit tot annos, qui habitat apud me: quem & admiror, & diligo, qui ista Antiochea contemnit? Nam in Tusculanis, eundem ait ea acie ingenij fuisse, ut oculis captus geometriæ munus tueretur, verbis præcipiēs dissentibus, vnde, quo, quamque lineam scriberet. In aliis fere omnibus excusis pro, Diodotus, Diodorus male legitur.

30. Philo.) Huius & alibi Cicero meminit, & in dialogo de claris oratoribus in primis. Eodemque tempore, inquit, cum princeps Academiæ Philocum Atheniensium optimatibus Mitridatico bello domo profugisset, Româque venisset, totum ei me tradidi, admirabili quodam ad philosophiam studio concitatus, & quæ sequuntur.

30. Antiochus.) Cicer.in Dialogo de claris orator. Cum venissem, inquit, Athenas, sex menses cū Antiocho veteris Academiæ nobilissimo, & prudentissimo philosophio fui; studiumque philosophiæ numquā intermissum, a primaque adolescentia cultum, & semper auctū, hoc rursus summo auctore, & doctore renouauit. Is a principio Philonis auditor, postremo Academia improbata, ad Stoicos descivit.

30. Posidonius.) Huius fuit Cicero auditor. non solum clari e Stoicorum familia philosophi, sed astrologi etiā summi. Affirmat enim Cicero de Natura deorum lib. 2. eius inuentum fuisse, sphera, cuius singulæ conuersiones idem

A N I M A D V.

idem efficerent in sole, & luna, & in quinque stellis erratibus, quod singulis diebus, ac noctibus in cælo efficitur. Tāta quidē eius opinio fuit, vt Pompeius, confecto Mithridatico bello, intraturus illius domum, fores percuti de more a lictore vetuerit, & fasces ianuæ submiseritis, cui se oriens occidensque submississet. Auctor Plin.

6. 3. Sin autem quis requirit.) Quæ caussa Ciceroni fuerit, se rursum ad philosophiæ studia conuertēdi cum Plutarchus in eius vita, tum ipse ad Sulpicium tradit, epistolarum, quas familiares vocant, lib. 4. epist. 3.
6. 17. At a Græcis ne verborum quidem copia vincemur.) Is locus fusius tractatur, primo libro, & secundo de Finib. in principio, & lib. 2. Tusculan. quæstio.
7. 17. Profecta a Socrate.) Quot philosophorum familiæ ab uno Socrate manarint, docet Ciceron lib. de Orator. 3. in Crassi persona.
18. Quam nunc propemodum orbam.) Quippe quæ in Clitomacho defecerit, qui Carneadis fuit auditor; quo tempore qui eum audierat Philo, Romæ apud principes ciuitatis auctoritate maxime, & gratia florebat.
8. 28. Nā cum feriis Latinis.) De feriis latinis accuratissime scripsit Alexander Genial. dier. libr. 5. c. 7. ex Cicerone, Macrobio, aliis: Onuphrius Panuinius comment. in lib. Fastor. primo, ex Dionys. lib. 4. Liuio, & Plutareho in Camillo. Nicolaus Gruchius lib. 2. de comitiis, & nostri temporis alij viri pererudit.
9. 8. M. enim Piso si adesset.) M. Pisonis cum alibi Cice

Cicero meminit, tum initio lib. 5. de Finibus,
 Cum audiuisset, inquit, Antiochum Brute, ut
 solebat, cum M. P. sone disputantem in eo gym-
 nasio, quod Ptolemaeum vocatur, & quæ se-
 quuntur. Inducitur autem a Cicerone Peri-
 pateticorum partes aduersus Stoicos tueri:
 quorum disciplinam acerrime oppugnat.

13. Reconcinere videntur. Victor. Manut. Aldus,
 Gryph. liber manuscr.
16. Qui honesta a commodis.) Vide Cice. lib. 3.
 de Finib. vbi hæc ab illo quæstio copiosissime
 tractatur: partibus ad Carneadem translatis.
24. De natura agebamus deorū.) Videbatur es-
 se quæstio ab inscriptione instituenda, ut re-
 cte Xylius Betuleius sentit. Nisi enim quis
 dicat natum esse deum, quod æque impium
 atque absurdum est, cum natura a verbo na-
 scendi latinis dicatur, ut φύσις Græcis a verbo
 φύω, haud recte, atque ordine dicendum est,
 ita hos libros esse inscriptos.
10. 5. Et ex Epicuri intermundiis.) Eadē voce vt-
 tur lib. 2. de Finibus, Individua, inquit, & in-
 termundia, quæ nec sunt vlla, nec possunt es-
 se, & quæ sequuntur. Finixerat enim Demo-
 critus, a quo hæc Epicurus accepit, interie-
 ña inanitatis spatia inter mundos innumerab-
 illes, quæ intermundia Cicero appellat. Vi-
 de Petri Victor. Annotat. a quo hæc habebis
 tractata fuisse, atque accuratius.
21. Longum est ad omnia, Victor. quam lectio-
 nem Ioachimus Camerarius probat. ita Ter-
 rent. longum est, Clitipho, si tibi narrem, &
 quæ sequuntur.

24. Sed etiam manu p̄ne factum.) Videtur verbum græcum ἵγειράσθαι expressisse; quo est usus Plato in Timæo.Betul.

29. Pronœa vero veltra, si eadem est.) Ita Lamb. legit optimam secutus rationem (præpostere enim pronomen eadem positum in vulgatis videtur) ut his respondeat, quæ paullo infra ait, Sin alia est, cur mortalem fecerit mundum, & quæ sequuntur.

12. 23. Thales Milesius.) Is e Phœnicia oriundus ex Thelidarum familia, qui originem generis in Cadmum, & Agenorem referebant, primus omnium hominum, Sapiens, nominatus est. Idem princeps immortales hominum animos esse docuit; cœli naturam, signorum ortus, obitus obseruavit; Astrologiam tradidit, rerum cœlestium peritus; geometriæ præcepta ab Aegyptiis mutuatus primus circuli triangulum rectis lateribus descripsisse fertur; atque eius rei caussa diis, quod Pythagoræ Ci. attribuit, bouem immolasse. primus defectiōnem Solis, quæ Astyage regnante, facta est, prædixisse fertur, ut ait Cic.de Diui. i. Aquam esse rerum initium credidit quod quidam illum ab Homero hausisse existimant, cuius celebre carmen fertur Σηεανὸς δοπερ γένεοις πάντα τέτυντε. Vide Plutarchum in Homero, & Placitorum lib. i. Diogenem Laërtium in primis, qui uitam omnium conscripsit diligenter.

26. Si dij possunt esse sine sensu.) Aliter Lamb. Si dij possunt esse sine sensu, & mente, cur mentem aquæ adiunxit? cur aquam men-

ti, si ipsa mens constare potest vacans corpore.

28. Anaximander Thaletis auditor, ut Laertius ait, cælestia sidera deos esse dixit; Auctor Plutarchus in Placitis.

31. Anaximenes.) Is Anaximandrum audiuit; atque, ut Laertius in Thaleris vita, & in Academicis Cicero tradidit, Aerem principium rerum esse dixit; ut Lactanius, Aethera, quæ in sententia fuisse quoque Cleanthem affirmat.

13. 5. Anaxagoras Clazomenius, Mens cognomento appellatus, Anaximenis perstudiosus, deū esse affirmauit infinitam mentem, quæ per se ipsa moueretur. Anaxagoram quidem Periclem audisse, & Cicero de orat. lib. 3. & Plutarchus in Pericle testatur; quem ab eo animi magnitudinem, & grauitatem vitæ, atque constantiam, cum princeps ciuitatis esset, haufisse affirmat. Eius laudes Cicero Tuscul. lib. primo, & lib. 5. persequitur. Nam in Academicis quæstion. magna illum fuisse grauitatis, atque ingenij gloria tradidit, ut plurimum illi debere Periclem Socrates apud Platonem contendat; quem eo præstissem ceteris oratoribus ait, quod Anaxagoræ fuerit auditor: a quo censet eum, cum alia præclara, & magnifica didicisset, vberem in dicendo & copiosum fuisse. Auctor Cicero in oratore ad Brutum.

17. Alomæon Pythagoræ auditor, Pittaci æqualis fuit. Auctor Cyrillus li. 2. contra Julianum eū vitâ paluistri loco, & cœnoso tumultus vitâ di

di caussa, procul a coetu hominum egisse.Bet.

19. Pythagoras Pherecidis discipulus opinionem de immortalitate animorum vnum maxime confirmauit: cumque in Italiam venisset, exornauit eam Græciam, quæ magna dicta est, & priuatim, & publice præstantissimis & institutis, & artibus; eamque tenuit cum honore, & disciplina, tum etiam auctoritate. Tarquinio Superbo Romæ regnante; vt, quod Cicerro tradit, verisimile sit, illius doctrinam Romanam permanauisse. Primus Sapientis nomen aspernatus, philosophum se, hoc est, sapientiæ studiosum professus est. Hæc ex Cicerone apud quem crebro Pythagoræ mentio est, atque adeo eius magna cum laude. Cetera vide apud Laertium in Pythagora.

13. 28. Xenophanes.) De hoc legenda quæ Laertius, & Suidas tradidit. Cicero quidem illius meminit in Academicis his verbis, Et quam non multum dissenserūt a Platone Megarici, quorum fuit nobilis disciplina: cuius, ut scriptū video, princeps Xenophanes, quem modo nominaui. Et rursus, Xenophanes vnum vult esse omnia, neque id esse mutabile, & id esse deum, neque natum, & sempiternum, & conglobata figura. Ex de Diuinat. lib. 1. Colophonius Xenophanes vnuſ qui deos esse diceret, diuinationem funditus sustulit. Lege Gyraldum Histor. poeticæ lib. 1.

14. 1. Parmenides.) Cicer. in Academicis. Parmenides ignem statuit principium, qui moueat terram, quæ ab eo formetur. Plutarchus de Placit. philosoph. 2. 7. Budæo interprete.

Parmenides tamquam coronas inter se complexas ex denso, raroque deinceps alternantes in uicemque ex lumine, & caligine interstitis mixtas: eorum vero supremum ambitum muri instar solidum.

10. Empedocles.) Cicer. Empedocles physicus, idemque poëta optimus egregium fecit poëma: quattuor elementa velut materiem communę omniū rerū adhibuit: sensit nihil nos sentire, nihil cernere, nihil omnino quale sit posse reperire; quæ in rerū natura, totoq; mundo cōstarent, quæque mouerentur, ea contrahere amicitiam, dissipare discordiam. Laet. lib. 2. cap. 13. ait quæ de elementis tradiderit ab Hermete Trismegisto hausisse. Vide Laert.

14. Protagoras.) De hoc iam in principio diximus. Si quis plura desiderat, Laertium audeat.

27. Democritus.) Cicero. Democritus vir magnus in primis, cuius fontibus Epicurus hortos suos irrigauit; nutare videtur in natura deorum: quos tamen, si qui sunt, esse dicit principia, mentesque quæ sunt in vniuerso, imagines diuinitate præditas vniuersitati rerum inesse arbitratus. Ex indiuiduis omnia gigni affirmauit; atomorum concursu quodam fortuito mundum efformatum: ac Leucippo similis plenum, & inane principium omnium rerum statuit: necessitate omnia fieri maluit fateri, quam a corporibus indiuiduis naturales motus auellere; infinitonem quam ~~et in partibus~~ vocant, tum innumerabiles mundos, qui & oriantur, & intereant quotidie inuexit. Vide plura

plura apud Laertium.

24. Diogenes Apolloniates.) Augustinus de Civitate dei lib. 8.c. 2. Diogenes quoque Anaximenes auditor, aërem quidem dixit rerum esse materiam, de qua omnia fierent; sed eum esse compotem diuinæ rationis, sine qua nihil ex eo fieri posset. Ab Orpheo hæc sententia manauit, cuius versum Lact. citat lib. 1. cap. 5. πρωτόγονος φαίθων περιμήκεος ἡρός θύσ. Ex Betuleio.
25. Platonis inconstantia.) Eadem hæc ab Eusebio notantur, lib. 13.c. 8. de Præparatione euangelica. Verba autem Platonis ex Timæo vertit ita Cicero in lib. de Vniuersi. Atque illum quidem quasi parentem huius vniuersitatis inuenire difficile, & cum iam inueneris, indicare in vulgus nefas. Betul.
27. In legum autem libris.) E lib. 7. verba Atheniensis hospitis designantur. Vide Laftant. de Ira Dei c. 11. Betul.
25. 3. Et mundum deum.) Cicer. de Vniuersi. ex Platonis Timæo. Ad hanc igitur conuerzionem, quæ pedibus, & manibus non egeret, ingrediendi membra non dedit deus is, qui erat, de aliquando deo futuro cogitans. Et paullo post, Sic deus ille æternus hunc perfecte beatum deum procreauit. Betul.
3. Et astra.) ζῷα δῆμα hoc est, diuina animantia, sideria in Timæo nominat Plat, ut αὐμονῆγον conditorem mundi αἰδίον δέον, mundum dei opus, δέον ἀποθητὸν, appellat. Betul.
4. Et terram.) Cicero de Vniuersi. custodem antiquissimam deorum terram nominat. Idem

verba illa Platonis e lib. de legib. 12. γὰ μὲν δὴ
ἴσιαις διηκόνεως, οὐδὲ πᾶσι τάνταροι δέων sic vertit lib.
de legib. 2. Terra igitur, ut focus, domicilium
sacrum deorum omnium est. Sed non ob id
terra, deus, quod habitatio deorum sit. Be-
tul.

4. Et animos.) In decimo de legibus Plato Ani-
mam mentis participem deum facit.

4. Eteos, quos maiorum institutis accepimus.)
Deos patrios, quos maiores religione sum-
ma, & pietate colebant

6. Xenophon, dei formam quærendam non esse,
disputat cum Euthydemus in 4. τῷ ἀπομνημονεύ-
μάτῳ. Vide Lactant. de ira dei ca. 11. Betul.

12. Anthistenes in eo libro, qui Physicus inscri-
bitur.) Betuleius pro Physicus suspicatur,
Physiognomonicus, legendum ex Laertio;
apud quem in recensione eorum, quæ Anti-
lthenes scripsit, nulla eius libri est mentio,
cum idem hanc inscriptionem agnoscat Bet.

14. Speusippus.) Huius definitio, deum his ver-
bis, circuscribebat δέος γώμ αθάνατοι, αδιάφοροι πρός
ἐνδαιμονίαν, δυσία αἰδίος, τῆς ἀγαθοῦ φύσεως αἰσία Que
Speusippi definitio quam huic conueniat, quæ
a Cicerone affertur, docti viderint. Betul.

18. A magistro Platone non dissentiens.) Ita ex
ingenio coniicit Manutius. legendum. Neque
enim ab uno tantum Aristoteles dissentie-
bat; & eandem fere sententiam de diis tue-
batur.

1. Xenocrates.) Scripsit, inquit Betuleius,
τετραδέων libros duos; ut facile sit videre quid
Cice

Cicero in inscriptione huius operis sequens sit. Nam quod Græcis, est simpliciter *τετραπλός* ipse de Natura deorum transtulit. Is est Xenocrates de quo Plato dicere solebat, cum illum Aristoteli conferret, Alterum freno, alterum calcaribus egere; & illud multo grauiore eius ingenij nota, Cui equo, quæ asinū iungo? Ac superius quidem dictum Cicero Isocrati attribuit, cum eius de Theopompo, atque Ephoro iudicium referret; quorum illum indigere freno, hunc calcaribus affirmabat. Vide Laertium.

16. 7. Póticus Heraclides.) Speusippi auditor Allegorias Homericas scripsit; quæ hodie existant, a Conrado Gesnero Latinè factæ. Eas videtur Laertius *λαοτερη διηγημάτων* inscriptione recensere. Betuleius.
11. Eodemque libro.) Ut recte censet Betuleius aliquid in antecedentibus videtur deesse: quo enim libro, cum nullius antea meminerit?
12. Theophrasti inconstantia.) Inter ea, quæ a Theophrasto scripta temporis iniuria perierunt, illa desiderantur, *ἐγνώμονες δέους, περὶ ἱρῆσθαι, περὶ δέους, τὸν περὶ τὸ δέον ιστορίαν*, in quibus ea forte inerant, quæ hic a Cicerone reprehenduntur.
15. Strato is qui Physicus appellatur.) Caussam Cicero in Academicis reddit. Is cù maxime necessariā partē philosophiæ, quæ posita est in virtute, & in moribus reliquisset, totumq; se ad inuestigationem naturæ contulisset; in ea ipsa plurimum discedit a suis. In iis quæ scripta reliquit. *περὶ δέους* numerantur. Quid

porro de diis sentiret. Cicero in Academicis ostendit, Ecce, inquit, tibi e transuerso Lamphacenus Strato, qui det isti deo immunitatem magni quidem muneris. Sed cum sacerdotes deorum, vacationem habeant, quanto est æquius habere ipsos deos?

28. Zeno patria Citiæus ex Cypro insula, Cratis primum auditor, deinceps Stilponis, & Xenocratis, quibus fuit per decem annos perpetuo addictus, postremo Polemonem audit. Princeps porticum frequentauit. unde Stoicorum familia, quos ait Laertius aliquando ab illius nomine Zenonios appellatos. Tanta apud Athenienses auctoritate flouruit, ut apud illum urbis claves deponerent; illius memoriam decreta illi aurea corona, & statua ærea ad posteritatem commendarent. Illius decreta Cic. lib. 3. de Finibus refutare atque conuellere aggressus; in oratione pro Murena deridet; in paradoxis tueri constanter, atque acerrime conatur. Vide Laertium.

26. Rationem quandam per omnium naturam pertinentem,) Apud Plutarchum legitur, περὶ μηδινὸς διὸν διὸν κόσμον. Quę caussa Betuleio fuit, ut pro pertinentem, pertingētem legendum putaret. Cum tamen verbum, pertinere, apud idoneos latinæ linguae auctores idem valeat, quod verbum, pertingere.

29. Hesiodi Theogoniam.) Scripsit autem Zeno non solum in Hesiodi Theogoniam, sed in utrumque Homeri opus commentarios; in quibus nihil aliud docet, quam quibus in rebus

rebus veritatem, quibus opinionem sit Homerus secutus. Auctor Dion Chrysostomus in oratione de Homero.

30. Visitas perceptasque cognitiones deorum.) Pro, visitas, Manutius, insitas legit ex Massae libro manuscripto, & certa adeo ratione. Ita autem & infra loquitur, Insitas, inquit, deorum cognitiones habemus. Et Lucretius optimus Latinitatis auctor, lib. 5. - Insita notties utilitatis. Manutij conjecturam Lambinus probat, qui ita edidit. In eo variat, quod pro hac voce perceptas, recte, ni fallor, praecipitas emendat. Ita enim videtur legendum.

27. 2. Inanimis, Victorius legit, vbi alij, inanimatis, habent, praeter Lambinum, qui Victorio suffragatus, inanimis, edidit.

3. Zenonis auditorem Aristonem fuisse praeter Ciceronem, Laertius affirmit, cuius optimam, verissimamque sententiam nequidquam Velleius labefactare conatur. Ex Betuleio.

7. Cleanthes & cum Aristone Zenonem audiuit, & illi in porticu successit. Auctor est Laertius, adeo pertinaci studio in litteris versatum esse, ut angustiis rei familiaris coactus, aquis in hortis hauriendis, vnde illi ~~per arcessus~~ cognomentum, & pinsendis farinis operam locaret: ut cum in iudicium vocatus cogeretur caussam dicere qua arte innixus cum robore virium, & laterum firmitate praestaret, victimum toleraret, testimonio eorum, quibus operam locabat ab Areopagitis absolutus, atque adeo dignus habitus sit, qui ob tantæ virtutis admirationem triginta etiam minis